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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

С декабря 2019 г. регистрировалась пандемия нового инфекционного заболевания

COVID-19 [Huang C.et al.2020]. Новая коронавирусная инфекция была зафиксирована более

чем в 250 странах мира и инфицированию подверглось более 680 млн человек [COVID-19

Coronavirus pandemic. [https://www.worldometers.info./ coronavirus (3 mart 2023)].

По статистике, 80% людей перенесли это заболевание в легкой форме, а 20% − в тяжелой

[Кузник Б.И., Хавинсон В.Х. 2020]. Наибольшее число умерших от коронавирусной

инфекции – это люди, перешагнувшие 60-летний рубеж [Gao Y.D.et al. 2021]. Так же около

80% летальных исходов приходится на людей пожилого возраста. Эта закономерность может

быть связана с такими патогенетическими механизмами, как снижение иммунитета, а также

наличием ряда сопутствующих заболеваний, характерных для данной группы людей

[Lu C.C.et al.2020]. Значимость роли лабораторных показателей была продемонстрирована

в многочисленных (17 версий) методических рекомендациях, посвященных диагностике

и лечению COVID-19. В первых версиях отображены только общие лабораторные

исследования, рекомендованные для определения степени тяжести заболевших людей

(выполнение общего (клинического) анализа крови с определением уровня эритроцитов,

гематокрита, лейкоцитов, тромбоцитов, лейкоцитарной формулы; биохимический анализ

крови (мочевина, креатинин, электролиты, печеночные ферменты, билирубин, глюкоза,

альбумин; исследование уровня С-реактивного белка (СРБ) в сыворотке крови; пациентам

с признаками ОДН рекомендуется выполнение коагулограммы с определением

протромбинового времени, международного нормализованного отношения

и активированного частичного тромбопластинового времени) [Временные методические

рекомендации. Профилактика, диагностика и лечение новой короновирусной инфекции

(COVID -19) Версия 1 (29.01.2020)]. В пятой версии методических рекомендаций мы видим

расширение перечня иммунобиохимических показателей, необходимых для установки

быстрого и точного диагноза и адекватного лечения (лактатдегидрогеназа, сердечный

тропонин I, ферритин), так же впервые было рекомендовано определение D-димера

[Временные методические рекомендации Версия 5 от 08.04.2020 «Профилактика,

диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19).]. В седьмой версии

рекомендаций перечень был расширен до определения мозгового натрийуретического

пептида (BNP), прокальцитонина. В этой версии рекомендаций впервые появляется пункт об

особенностях клинических проявлений у людей пожилого и старческого возраста. Здесь же

было установлена периодичность мониторинга динамики этих показателей в зависимости от

тяжести протекания коронавирусной инфекции. [Версия 7 от 03.06.2020. Временные

методические рекомендации «Профилактика, диагностика и лечение новой коронавирусной

инфекции (COVID-19)»]. В десятой версии рекомендаций были добавлены показатели

иммунной напряженности (интерлейкин-6, интерлейкин-10 и др.). [Версия 10 от 08.02.2021.

Временные методические рекомендации «Профилактика, диагностика и лечение новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)»].

С целью оценки степени тяжести и прогноза развития заболевания были созданы

специальные шкалы для COVID-19: NEWS2 (National Early Warning Score 2), 4C (Coronavirus

Clinical Characterisation Consortium) Mortality Score, COVID-GRAM, CURB-65 (Confusion,

Urea, Respiratory rate, Blood pressure), BCRSS (Brescia-COVID Respiratory Severity Scale).

В России также разработаны оценочные инструменты ШОКС-КОВИД [Мареев В. Ю.,

Беграмбекова Ю. Л., Мареев Ю. В. 2020] и Шкала оценки тяжести состояния для пациентов

с COVID-19[Шкала оценки тяжести состояния для пациентов с COVID-19. 12 October 2021].

Многие международные исследователи работали над созданием наиболее полных

прогностических систем для пациентов с COVID-19, но не всегда они отображают точную

оценку [Benjamin GM.et al.2021; Greenhalgh T.et al.2020; COVID-19 Coronavirus pandemic.

(12 October 2021).], что, вероятно, связано с отсутствием в некоторых из них учета возраста
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и коморбидности пациентов [Временные методические рекомендации “Профилактика,

диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”.

Версия13 (14.10.2021)]. При этом чувствительность и специфичность многих шкал зависела

как раз от возраста заболевших людей. В некоторых последних работах пожилой возраст

напрямую соотносят с факторами риска при осложненной инфекции [Lee J.Y., et al.2020,

Chen L.et al. 2020; Sousa G.J.B.et al. 2020].

При чрезмерном иммунном ответе, который ведет к генерализованному воспалению,

идет повышение концентрации маркеров воспаления: С-реактивного белка (СRP), ферритина

(Ferr), прокальцитонина (Pct), D-димера, интерлейкина-1(Il-1) и интерлейкина-6 (Il-6),

мозгового натрийуретического пептида(BNP). Использование статистических методов

анализа показало, что предикторами неблагоприятного исхода у людей с COVID-19

являются: тромбоцитопения, лимфопения, повышенные уровни маркеров воспаления,

лихорадка [Huang I., et al. 2020; Choron R.L. et al.2021; Huang I., Pranata R. 2020;

Chew N.W.et al. 2021].

Кроме полиморбидности и наличия старческой астении на повышение вероятности

наступления неблагоприятного исхода у людей старшей возрастной категории оказывает

наличие фоновых хронических воспалений [Кузник Б.И., Хавинсон В.Х.2020; Ganz T,

Nemeth E.2009]. В условиях пандемии новой коронавирусной инфекции активно исследуется

роль иммунобиохимических показателей в прогнозировании течения и уровня летальности

заболевших людей старшей возрастной группы, оценки адекватности назначенной терапии

при COVID-19.

Разработка алгоритмов прогнозирования исходов, в том числе летального, у групп

людей пожилого и старческого возраста представляет собой актуальную тему.

Среди потенциальных предикторов рассматриваются иммунобиохимические показатели

крови. Остается важным уточнение изменений этих показателей у людей данных возрастных

групп с COVID-19 и их использование в качестве предикторов различных исходов

заболевания.

Цель исследования: Оценить информативность лабораторных показателей при новой

коронавирусной инфекции (COVID-19) и определить прогностически достоверные

предикторы исхода заболевания у лиц разных возрастных групп.

Задачи исследования

1. Исследовать уровень маркеров воспаления: ферритина, С-реактивного белка,

интерлейкина-6 в крови мужчин и женщин разных возрастных групп с COVID-19

для выявления связи с исходом заболевания.

2. Проанализировать значения уровня D-димера в крови мужчин и женщин разных

возрастных групп с подтвержденным диагнозом COVID-19.

3. Изучить роль уровня содержания прокальцитонина в крови и перспективность его

применения для определения тяжести состояния мужчин и женщин среднего, пожилого и

старческого возраста с COVID-19.

4. Оценить возможность применения методики определения мозгового

натрийуретического пептида и сердечного тропонина I для стратификации тяжести

заболевания у мужчин и женщин разных возрастных групп при COVID-19.

5. Разработать алгоритм применения лабораторных предикторов для прогнозирования

исходов заболевания у лиц среднего, пожилого и старческого возраста при COVID-19

с применением регрессионного анализа.

Научная новизна исследования

Впервые была определена роль и значение особенностей лабораторных показателей

крови: ферритина, D-димера, С-реактивного белка, интерлейкина-6, прокальцитонина,

мозгового натрийуретического пептида, сердечного тропонина I при мониторировании

биологических проб людей с COVID-19 в средней, пожилой и старческой возрастных

группах.
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 Было показано, что уровень интерлейкина-6 выше у мужчин по сравнению с женщинами

среднего возраста на 57,7% (p=0.019) и пожилого возраста на 46,8% (p<0.001)

соответственно, однако у лиц старческого возраста уровень интерлейкина-6 выше у женщин,

чем у мужчин на 71,1% (p<0.001). Уровень интерлейкина-6 при неблагоприятном исходе

выше у лиц среднего возраста на 94,5% (p<0.001), чем при благоприятном исходе; у лиц

пожилого возраста на 92,5% (p<0.001), у лиц старческого возраста на 83,6% (p<0.001).

Доказано, что уровень ферритина выше у мужчин по сравнению с женщинами

среднего возраста на 76,5% (p<0.001) и пожилого возраста на 56.3% (p<0.001)

соответственно. Уровень ферритина при неблагоприятном исходе выше у лиц среднего

возраста на 85.9% (p<0.001), у лиц пожилого возраста на 84.3% (p<0.001), у лиц старческого


[…]


во внимание наличие «фонового» хронического воспаления у людей старшей

возрастной категории, возникает необходимость в оценке показателей

воспалительных реакций для возможности прогнозирования и выбора тактики

лечения у данного контингента.

При построении моделей по прогнозированию летального исхода на основе

биохимических показателей не учитывались гендерные различия, так как переменная

«пол» не оказывала значительное воздействие на свойство математической модели.

ВЫВОДЫ

1. Лица во всех возрастных группах с летальным исходом имели значительно

более высокий уровень ферритина: на 85,9% у лиц среднего возраста, на 84,3% у лиц

пожилого возраста и у лиц старческого возраста на 39,9%, по сравнению с

благоприятным.

В то же время определено, что уровень ферритина выше у мужчин по сравнению

с женщинами среднего возраста на 76,5% и пожилого возраста на 56.3%

соответственно.

2. Уровень C-реактивного белка выше у мужчин по сравнению с женщинами

среднего возраста на 44,4%, пожилого возраста на 62,0% соответственно, однако у

женщин старческого возраста выше на 45,8%, чем у мужчин. Уровень C-реактивного

белка

при неблагоприятном исходе выше по сравнению со значениями этого предиктора

при благоприятном исходе у лиц среднего возраста на 98,5%, у лиц пожилого

возраста на 93,4%, у лиц старческого возраста на 70,3%.

3. Концентрация интерлейкина-6 среди людей с COVID-19 имела возраст-

ассоциированную восходящую тенденцию. Так уровень интерлейкина-6

при неблагоприятном исходе выше у лиц среднего возраста на 94,5%, у лиц пожилого

возраста на 92,5%, у лиц старческого возраста на 83,6% по сравнению с

благоприятным исходом. Также уровень интерлейкина-6 выше у мужчин по

сравнению с женщинами среднего возраста на 57,7% и пожилого возраста на 46,8%

соответственно, однако у лиц старческого возраста уровень интерлейкина-6 выше у

женщин, чем у мужчин на 71,1%.

4. Было показано, что уровень D-димера при неблагоприятном исходе выше

по сравнению со значениями этого показателя при благоприятном исходе у лиц

среднего возраста на 38,5%, у лиц пожилого возраста на 36,1%, у лиц старческого

возраста на 38,0% соответственно.

5. Так, было показано, что уровень прокальцитонина выше у мужчин по

сравнению

с женщинами среднего возраста на 60,0% и пожилого возраста на 16,7%

соответственно. Уровень прокальцитонина при неблагоприятном исходе выше у лиц

среднего возраста на 96,3% по сравнению с благоприятным исходом, у лиц пожилого

возраста на 86,8%, у лиц старческого возраста на 82,5% соответственно.
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6. Определено, что уровень в крови BNP повышается у мужчин по сравнению

с женщинами среднего возраста на 46,7%. Уровень BNP при неблагоприятном исходе

у лиц среднего возраста выше на 50%; у лиц пожилого возраста на 75.6%, у лиц

старческого возраста на 65.0% по сравнению с благоприятным исходом.

7. Уровень сердечного тропонина I в зависимости от возраста

продемонстрировал однозначную восходящую тенденцию, показатели этого

лабораторного предиктора статистически значимо выше у людей всех возрастных

групп при неблагоприятном исходе по сравнению с благоприятным. Уровень

тропонина I при неблагоприятном исходе выше

у лиц среднего возраста на 93,7% по сравнению со значениями при благоприятном

исходе заболевания, у лиц пожилого возраста на 93,4%, у лиц старческого возраста на

90,1% соответственно. В средней возрастной группе при сравнении по гендерному

признаку уровень в крови тропонина I выше у мужчин по сравнению с женщинами

среднего возраста на 31,5%.

8. Полученные результаты лабораторных показателей демонстрируют

прогностическую ценность при создании математической модели по

прогнозированию неблагоприятного исхода при COVID-19. Так, согласно полученной

модели прогностическую ценность у лиц среднего возраста имеют значения

интерлейкина-6 и прокальцитонина; пожилого возраста-тропонин I, прокальцитонин,

С-реактивный белок. В то же время у людей старческого возраста такими

прогностическими показателями оказались интерлейкин-6 и тропонин I.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для лиц средней возрастной группы с подтвержденным диагнозом COVID-

19 при поступлении в стационар, наряду с традиционными оценочными шкалами

рисков в качестве дополнительного предиктора летального исхода, согласно

полученной прогностической модели, целесообразно использовать значения
интерлейкина-6 и прокальцитонина. Чувствительность полученной модели на основе

биохимических показателей составила – 93,3%, специфичность – 94,1% (AUC 0,973

(0,959-0,986)).

2. Для лиц пожилой возрастной группы с подтвержденным диагнозом

COVID-19 при поступлении в стационар, наряду с традиционными оценочными

шкалами рисков в качестве дополнительного предиктора летального исхода, согласно

полученной прогностической модели, целесообразно использовать значения

тропонина I, прокальцитонина и С-реактивного белка. Чувствительность полученной

модели на основе биохимических показателей – 81,8%, специфичность – 82,8%

(AUC 0,923 (0,854-0,991)).

3. Для лиц старческой возрастной группы с подтвержденным диагнозом

COVID-19 при поступлении в клинику, наряду с традиционными оценочными

шкалами рисков в качестве дополнительного предиктора летального исхода, согласно

полученной прогностической модели, следует ориентироваться на изменения таких

параметров, как интерлейкин-6 и тропонин I. Чувствительность данной модели на

основе биохимических параметров составила – 77, 8%, специфичность – 88, 9%

(AUC 0, 862 (0, 744-0, 979)).
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BNP – мозговой натрийуретический пептид

CRP – C- реактивный белок

Ferr – ферритин

IL-6 – интерлейкин-6

TnI – High Sensitive Troponin I (сердечный тропонин I)

РCT –прокальцитонин
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