«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России

д.м.н., профессор

И.Л. Давыдкин

\_\_\_\_\_» 10 ноября 2023г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Воейковой Анны Владимировны «Возрастные особенности лабораторных показателей крови у людей при COVID-19», представленной к защите в диссертационном совете Д 75.2.020.01 на базе Автономной научной некоммерческой организации высшего образования Научно-исследовательский центр «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.31 - Геронтология и гериатрия (биологические науки).

### **Актуальность темы выполненной работы и ее связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности**

С конца 2019 года в мире регистрируется новое инфекционное заболевание COVID-19, распространившееся более, чем в 250 странах мира, где заражению подверглось больше 50 миллионов человек. Около 80 % переболевших людей перенесли заболевание в лёгкой форме, а около 20% в тяжелой. Основную долю людей с тяжёлой формой течения заболевания составляют лица пожилого и старческого возраста по причине сниженного иммунитета, а также в связи с наличием ряда сопутствующих заболеваний, характерных для этой категории населения.

В условиях пандемии новой коронавирусной инфекции особое значение приобретают лабораторные показатели, используемые, как при диагностике самой инфекции, так и для определения степени тяжести заболевания и оценки адекватности назначенной терапии. Таким образом, информативность используемых лабораторных предикторов при новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) становится жизненно важной задачей здравоохранения при оказании медицинской помощи именно категории лиц старших возрастных групп.

### **Новизна научных положений, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Автором диссертации на основании полученных результатов впервые выявлены комбинации иммунобиохимических предикторов течения и исходов заболевания при коронавирусной инфекции у разных возрастных групп.

Результаты лабораторных показателей демонстрируют прогностическую ценность при создании математической модели по прогнозированию неблагоприятного исхода при COVID-19. Так, согласно полученной модели прогностическую ценность у лиц среднего возраста имеют значения интерлейкина-6 и прокальцитонина; пожилого возраста – тропонин I, прокальцитонин, С-реактивный белок. В то же время у людей старческого возраста такими прогностическими показателями оказались интерлейкин-6 и тропонин I.

Впервые разработана база данных для стратификации уровня факторов воспаления у пациентов среднего и пожилого возраста с диагнозом COVID-19.

### **Значимость для науки и практики результатов, полученных автором диссертации**

Представленные А.В. Воейковой результаты и предложенные модели прогнозирования течения заболевания имеют биологическое и медицинское значение. Диссертационная работа Воейковой Анны Владимировны имеет важное научно-практическое значение и позволяют использовать персонализированную тактику ведения людей с коронавирусной инфекцией, особенно у лиц старших возрастных групп. Полученные данные можно использовать и учитывать при анализе новых эпидемиологических атак коронавирусов, которые остаются возбудителями, угрожающими жизни людей, особенно пожилого и старческого возраста.

## **Структура работы и ее содержание**

Диссертация подготовлена на должном научном и методическом уровне, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание кандидата биологических наук.

Диссертация изложена на 124 страницах машинописного текста и иллюстрирована 6 таблицами, 7 рисунками. Библиографический указатель состоит из 16 отечественных и 124 иностранных источников.

Работа имеет традиционную структуру, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов собственных исследований и их обсуждения, выводов, практических рекомендаций, указателя литературы, списка сокращений и условных обозначений.

Задача исследования четко сформулирована, для ее реализации обозначены цели и задачи, последовательное решение которых позволило достигнуть цели исследования и подтвердить выдвинутую гипотезу. Все разделы изложены хорошим литературным языком. Интерпретация результатов исследования аргументирована, логична.

По материалам диссертации опубликовано 10 оригинальных научных работ в отечественных журналах, включая из них 6 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов диссертационных исследований. Получены 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных и 1 программа для ЭВМ. Работы полностью отражают содержание диссертации, основные положения, выносимые на защиту и выводы.

Автореферат диссертации выполнен в соответствии с требованиями ВАК, отражает содержание работы и выполненных научных публикаций.

Принципиальных замечаний по диссертации и автореферату нет. В целом диссертация выполнена на высоком научном уровне.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты диссертационного исследования Воейковой А.В. внедрены в лечебно-диагностическую практику Санкт-Петербургского государственного

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 2», научно-исследовательскую работу лаборатории возрастной клинической патологии отдела клинической геронтологии и гериатрии Автономной научной некоммерческой организации высшего образования Научно-исследовательский центр «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии».

#### **Личный вклад автора**

Автором лично освоены методы исследования и самостоятельно произведен сбор и анализ полученных данных по теме исследования, которые были представлены в 6 научных статьях и двух докладах на конференциях, приняла участие в формировании и регистрации базы данных для стратификации уровня факторов воспаления у пациентов среднего и пожилого возраста с диагнозом COVID-19 и 1 программы для ЭВМ. Кроме того, Воейкова А.В. самостоятельно написала текст диссертации, автореферата и внесла основной вклад в подготовку публикаций.

#### **Замечания и вопросы**

Принципиальных замечаний к работе нет. Диссертационная работа Воейковой Анны Владимировны написана хорошим литературным языком с использованием научной терминологии. Информация, представленная в исследовании, изложена логично и последовательно, проиллюстрирована рисунками и таблицами, хотя имеются опечатки, но это не меняет общей положительной оценки и научно-практической значимости диссертационного исследования. В ходе изучения диссертационной работы возникли некоторые вопросы.

1. Всегда ли нужно проводить исследование всех биохимических показателей и иммунологических параметров, которые были использованы автором для анализа?

2. Видит ли соискатель перспективы применения наработок своего исследования при появлении новых вариантов вирусных инфекций?

Вопросы носят дискуссионный характер и не влияют на положительную оценку диссертационной работы.

## **Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе**

Степень достоверности результатов исследований обеспечена глубоким анализом литературных источников, посвященных данной проблеме, репрезентативной выборкой исследуемых объектов ( $n = 1464$ ), высокой статистической значимостью полученных результатов. Выбранные методы исследования адекватны поставленным задачам и современны. Методы статистического анализа обоснованы и корректны. Выводы и практические рекомендации соответствуют выдвинутым положениям, подвергнуты логическому анализу, их обоснованность не вызывает сомнений.

### **Заключение**

Диссертационная работа Воейковой Анны Владимировны «Возрастные особенности лабораторных показателей крови у людей при COVID-19», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.31. Геронтология и гериатрия, выполненная в Автономной научной некоммерческой организации высшего образования Научно-исследовательский центр «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии» под руководством член-корреспондента РАН, доктора медицинских наук, профессора Андрея Михайловича Иванова является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной для современной геронтологии проблемы – определение наиболее информативных лабораторных предикторов для прогнозирования течения и исхода при коронавирусной инфекции у лиц пожилого и старческого возраста. По своей актуальности, методическому уровню, новизне, научно-практической значимости полученных результатов диссертационная работа Воейковой Анны Владимировны полностью соответствует требованиям п.9 и п.14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. №1024, от 01.10.2018

г. №1168, от 11.09.2021 г. № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.1.31 - геронтология и гериатрия (биологические науки).

Диссертация и отзыв обсуждены и одобрены на заседании кафедры гериатрии и возрастной эндокринологии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России (протокол №6 от «14» ноября 2023 г.).

Заведующий кафедрой эндокринологии и гериатрии
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент,
14.01.30 - геронтология и гериатрия
14.01.15 - травматология и ортопедия

Светлана Викторовна Булгакова

Подпись д.м.н., доцента С.В. Булгаковой заверяю:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России). Адрес: 443099, Приволжский федеральный округ, Самарская область, г. Самара, ул. Чапаевская, д. 89. Телефон: +7 (846) 374-10-01. Web сайт: <http://www.samsmu.ru> E-mail: [info@samsmu.ru](mailto:info@samsmu.ru)

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Самарский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России)

Председателю диссертационного совета
Д 75.2.020.01
при АННО ВО НИЦ СПБИГБ
З.д.н. РФ, академику РАН,
д.м.н., профессору
Хавинсону В.Х.

443099, РФ, г. Самара,
ул. Чапаевская, 89
тел.: +7 (846) 374-10-01
тел./факс: +7 (846) 374-10-03

e-mail: info@samsmu.ru
сайт: samsmu.ru
ОГРН 1026301426348
ИНН 6317002858

26.10.2023 № 1230/40-24-5315

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации выражает согласие выступить в качестве ведущей организации по диссертации Воейковой Анны Владимировны на тему: «Возрастные особенности лабораторных показателей крови у людей при COVID-19», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 3.1.31 Геронтология и гериатрия (биологические науки).

Отзыв будет подготовлен в соответствии с требованием соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. №1024, от 01.10.2018 г. №1168, от 11.09.2021 г. № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора биологических наук по специальности 3.1.31 – геронтология и гериатрия, и направлен в диссертационный совет Д 75.2.020.01 на базе АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии».

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России). Ректор – доктор медицинских наук, профессор Колсанов Александр Владимирович (443099, Приволжский федеральный округ, Самарская область, г. Самара, ул. Чапаевская, д. 89; info@samsmu.ru; (846) 951-76-45).

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
СамГМУ Минздрава России
д.м.н., профессор

И.Л. Давыдкин

В диссертационный совет Д 75.2.020.01 при АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии» (197110, Санкт-Петербург, пр. Динамо, д.3

по диссертации Воейковой Анны Владимировны на тему: «Возрастные особенности лабораторных показателей крови у людей при COVID-19», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 3.1.31 Геронтология и гериатрия (биологические науки).

#### СВЕДЕНИЯ О ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Полное и сокращенное название ведущей организации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России)
Фамилия Имя Отчество ученая степень, ученое звание руководителя ведущей организации Колсанов Александр Владимирович Профессор РАН, доктор медицинских наук, профессор ректор ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России
Фамилия Имя Отчество лица, утвердившего отзыв ведущей организации, ученая степень, отрасль науки, научные специальности, по которым им защищена диссертация, должность и полное наименование организации, являющейся основным местом его работы Игорь Леонидович Давыдкин доктор медицинских наук, профессор 14.00.06 – Кардиология проректор по научной работе, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Фамилия Имя Отчество ученая степень, ученое звание сотрудника, составившего отзыв ведущей организации Булгакова Светлана Викторовна доктор медицинских наук, доцент, заведующий кафедрой эндокринологии и гериатрии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, 14.01.30 - геронтология и гериатрия 14.01.15 - травматология и ортопедия
Список основных публикаций работников ведущей организации по тематике диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций) 1. <b>Булгакова С.В.</b> Саркопения: многокомпонентная стратегия диагностики и терапии (обзор литературы) / <b>С.В. Булгакова</b> , Е.В. Тренева, Н.О. Захарова [и др.] // <i>Успехи геронтологии.</i> – 2019. – Т. 32. – № 3. – С. 405-414. 2. <b>Булгакова С.В.</b> ХОБЛ и сердечно-сосудистые заболевания у лиц пожилого и старческого возраста / <b>С.В. Булгакова</b> , Н.О. Захарова // <i>Клиническая геронтология.</i> – 2020. – Т. 26. – № 11-12. – С. 40-45. 3. <b>Булгакова С.В.</b> Гиповитаминоз D у пожилых: связь с саркопенией и деменцией (обзор литературы) / <b>С.В. Булгакова</b> ,

Е.В. Тренева, Н.О. Захарова // Клиническая лабораторная диагностика. – 2021. – Т. 66. – № 1. – С. 5-9.

4. Курмаев Д.П. Признаки саркопении и старческой астении у мужчин пожилого и старческого возраста с нарушением функции почек на фоне полиморбидности / Д.П. Курмаев, С.В. Булгакова // Клиническая геронтология. – 2021. – Т.27. – №7-8. – С.13-20.

5. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022611090 Российская Федерация. Программа для оценки риска развития подтвержденной саркопении у пациентов пожилого и старческого возраста с полиморбидной патологией: № 2021682442: заявл. 26.12.2021: опубл. 19.01.2022 / В.В. Петренко, С.В. Булгакова, Д.П. Курмаев.

6. Эндокринная система и старение организма человека / С.В. Булгакова, Н.О. Захарова, А.В. Николаева – Самара: Самарский государственный медицинский университет, 2021. – 22 с.

7. Состав тела, функциональные, клинические и лабораторные параметры женщин пожилого и старческого возраста с синдромом саркопении / С.В. Булгакова, Д.П. Курмаев, Ю.Д. Удалов [и др.] // Современные проблемы здравоохранения и медицинской статистики. – 2022. – № 1. – С. 59-79.

8. Курмаев, Д.П. Биоимпедансный анализ состава тела и фазовый угол в диагностике саркопении и старческой астении (обзор литературы) / Д.П. Курмаев, С.В. Булгакова, Е.В. Тренева // Успехи геронтологии. – 2022. – Т. 35. – № 2. – С. 294-301.

Адрес ведущей организации

Индекс 443099
Объект ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России
Город Самара
Улица ул. Чапаевская
Дом 89
Телефон (846) 951-76-45
e-mail info@samsmu.ru
WEB-сайт samsmu.ru

Ведущая организация подтверждает, соискатель не является ее сотрудником и не имеет научных работ по теме диссертации, подготовленных на базе ведущей организации или в соавторстве с ее сотрудниками.

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
СамГМУ Минздрава России

д.м.н., профессор

«16» 10 2023г.

И.Л. Давыдкин

## СВЕДЕНИЯ

об официальном лице, представляющем ведущую организацию на защиту диссертации Воейковой Анны Владимировны на тему: «Возрастные особенности лабораторных показателей крови у людей при COVID-19» на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 3.1.31. Геронтология и гериатрия (биологические науки)

(443099, Приволжский федеральный округ, Самарская область, г. Самара, ул. Чапаевская, д. 89 email: [osteoporosis63@gmail.com](mailto:osteoporosis63@gmail.com))

ФИО Год рождения, гражданство Место основной работы, должность Ученая степень, специальность Ученое звание Основные работы
1 2 3 4 5 6
Булгакова Светлана Викторовна 1973 г.р., РФ Заведующий кафедрой эндокринологии и гериатрии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации Доктор медицинских наук по специальности гериатрия м: 14.01.30. Геронтология и гериатрия 14.01.15. Травматология и ортопедия Доцент по специальности 14.01.02.— Эндокринология <p>1. <b>Булгакова С. В.</b>, Курмаев Д. П., Удалов Ю. Д., Тренева Е. В., Пузанова Е. В., Васильева Е. А. Состав тела, функциональные, клинические и лабораторные параметры женщин пожилого и старческого возраста с синдромом саркопении // Современные проблемы здравоохранения и медицинской статистики. - 2022.- № 1.- С. 59-79.</p> <p>2. Шнитман Т. А., Труханова И. Г., <b>Булгакова С. В.</b>, Пыщева Л. В., Титарева Л.В. Газовый состав крови и риск развития гериатрических дефицитов (на примере острого нарушения мозгового кровообращения после аортокоронарного шунтирования). // Современные проблемы здравоохранения и медицинской статистики. - 2021.- № 3.- С. 193-204.</p> <p>3. <b>Булгакова С. В.</b>, Тренева Е. В., Захарова Н.О., Николаева А. В., Овчинникова Е. А. Хроническая гипонатриемия у пожилых: связь с гериатрическими синдромами (обзор литературы) // Клиническая лабораторная диагностика. - 2020. - Т. 65. - № 10. - С. 597-601.</p>

<p>4. Захарова Н. О., Булгакова С. В., Тренева Е.В., Николаева А. В., Романчук П. И., Нестеренко С. А. Особенности определения и прогностическое значение скорости клубочковой фильтрации у лиц старших возрастных групп с сердечно-сосудистой патологией //Клиническая лабораторная диагностика. - 2020.- Т. 65.- №2.- С. 77-83.</p> <p>5. Булгакова С. В., Гусякова О. А., Тренева, Е. В., Захарова, Н. О., Николаева А.В. Влияние липидного обмена на темп старения пациентов с артериальной гипертонией. // Клиническая лабораторная диагностика. - 2018.- Т. 63.- № 8.- С. 495-499.</p>
-- -- -- -- -- --

Заведующий кафедрой эндокринологии и гериатрии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации доктор медицинских наук, доцент

Булгакова Светлана Викторовна

Адрес организации: 443099, Российская Федерация, г. Самара, ул. Чапаевская, 89
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
телефон: +7-927-712-83-57, info@samsmu.ru